
 
Prevalence hypertenze v těhotenství v České 

Republice v letech 2012-2021 

1Jan Václavík, 2,3Jiří Jarkovský, 3Radka Pohlová, 3Jitka Jírová, 3Anna Zouharová 
1 Interní a kardiologická klinika FN Ostrava a LF Ostravské Univerzity 
2Institut biostatistiky a analýz, Lékařská fakulta MU Brno 
3Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, Praha 
 



Úvod 

• Arteriální hypertenze v těhotenství postihuje asi 5-10% 
těhotenství s nepříznivými dopady na výsledky 
těhotenství u matky, plodu a novorozence 



Hypertenze v těhotenství zahrnuje 

• Preexistující hypertenze – vzniká již před těhotenstvím 
nebo do 20. týdne, trvá >6 týdnů po porodu 

• Gestační – vzniká po 20. týdnu těhotenství, a zpravidla 
ustupuje do 6 týdnů po porodu 

• Preeklampsie = gestační s významnou proteinurií >300 
mg/24 hod. nebo ACR >30 mg/mmol 

• Preexistující s naroubovanou gestační s proteinurií 

• Prenatálně neklasifikovatelná 

Journal of Hypertension 2018, 36:1953–2041. 
 



Hypertenze v těhotenství:  
Definice a klasifikace dle ESH 

• Definice hypertenze v těhotenství založena na 
hodnotách TK v ordinaci:  
• Systolický TK >140 mmHg a/nebo  
• Diastolický TK >90 mmHg 

 

• Klasifikace: 
• Mírná – 140-159/90-109 mmHg 
• Těžká ≥160/110 mmHg 

 Journal of Hypertension 2018, 36:1953–2041. 



Cíl práce 

• Cílem této studie bylo analyzovat vývoj prevalence 
hypertenzních onemocnění v těhotenství v České 
Republice během uplynulého desetiletí 



Metodika 

• Údaje o všech porodech a potratech v období 2012-
2021 byly získány z Národního registru reprodukčního 
zdraví (NRRZ) a Národního registru hrazených 
zdravotních služeb (NRHZS) 

 



Metodika 

• Jako preexistující hypertenze byly zahrnuty rodičky, 
kterým byla rok před začátkem těhotenství vykázána 
diagnóza I10 dle definice a zároveň jim bylo 
předepsáno léčivo z vybraných ATC skupin (C02, C03, 
C07, C08, C09) 

• Jako hypertenze v těhotenství byly zahrnuty rodičky, 
kterým byla během těhotenství vykázána diagnóza 
diagnóza O13, nebo diagnóza I10 a zároveň 
předepsáno léčivo z vybraných ATC skupin 



Výsledky 



Prevalence preexistující hypertenze 

Podíl žen s preexistující hypertenzí byl mezi lety 2012-2021 stacionární, mezi 
0,86-0,94% 



Celková prevalence hypertenze v těhotenství 

Celkový podíl žen s hypertenzí v těhotenství ukončených porody byl rovněž 
stacionární a osciloval mezi 5,6%-5,9%  



Gestační stáří  

• Vyšší prevalence hypertenze byla zjištěna u žen s porody dětí 
s nižším gestačním stářím 



Gestační stáří (pokrač.) 



Potraty 



Potraty a preexistující hypertenze 

U žen s potratem vzrostl podíl žen s hypertenzí zjištěnou před těhotenstvím 
v těchto letech z 1,05% na 1,38% 



Potraty a hypertenze v těhotenství 

U žen s potratem vzrostl celkový podíl žen s hypertenzí v těhotenství z 1,2% na 
1,6% 



Hypertenze v těhotenství celkem 



Diskuse 

• Prevalence hypertenze v těhotenství v Irsku v roce 
2016 byla 5,9% 

 

• Prevalence gestační hypertenze v USA se odhaduje 
kolem 6-7%, chronická hypertenze je přítomna u 0,9-
1,5% těhotenství 

 

International Journal of Women’s Cardiovascular Health 24 (2021) 1–6.  
Current Hypertension Reports (2020) 22: 64 



Diskuse 

• Portugalsko – hypertenzi v těhotenství mělo 6% žen 

 

Hypertension in Pregnancy, 27:279–284, 2008 



Závěry 

• Prevalence hypertenze v těhotenství v České Republice 
byla ve sledovaném období 2012-2021 stacionární a 
byla obdobně vysoká, jako v ostatních západních 
zemích 


